
Gründungen von Freiwilligen Feuerwehren 

im jetzigen Kreis Märkisch Oderland  (alphabetisch) 
 

 

Altfriedland   1924 

Altglietzen   1912 

Altlandsberg   1889 

Alt Mahlisch   1911 

Altranft   1908 

Alttrebbin   1933 

Altreetz   1901 

Alt Tucheband  1909 

Altwriezen   1922 

Alt Zeschdorf   1905 

 

Bad Freienwalde  1879 

Batzlow   1925 

Beauregard   1921 

Beiersdorf   1924 

Biesdorf   1928 

Bleyen    1922 

Bliesdorf   1926 

Bralitz    1904 

Bruchmühle   1905 

Buchholz   1925 

Buckow   1905 

Brunow   1929 

 

Dahlwitz-Hoppegarten 1901 

Dannenberg   1901 

Dolgelin   1912 

 

Eggersdorf b. Müncheberg 1896 

Eggersdorf b.  Strausberg 1913 

Eichwerder   1924 

 

Falkenberg / Mark  1905 

Falkenhagen   1910 

Frankenfelde   1934 

Fredersdorf   1903 

Fredersdorf Nord  1924 

Freudenberg   1911 

 

Garzau    1910 

Garzin     

Genschmar   1908 

Gersdorf   1928 

Gielsdorf   1928 

Gieshof / Zelliner Loose 1948 

Golzow   1896 

Gorgast   1876 

Groß Neuendorf  1908 

Grunow   1929 

Gusow -Platkow  1907 

 

Haselberg   1933 

Heckelberg   1922 

Hennickendorf  1908 

Hermersdorf   1911 

Herzfelde   1901 

Hohensaaten   1927 

Hohenstein   1926 

Hohenwutzen   1912 

Hönow    1934 

Hoppegarten b. Müncheberg 1911 

 

Ihlow    1925 

 



Jahnsfelde   1908 

 

Kiehnwerder   1936 

Kienitz Dorf   1902 

Kienitz Nord   1949 

Klein Neuendorf  1948 

Klosterdorf   1926 

Kunersdorf   1923 

Küstrin-Kietz   1872 

 

Lebus    1925 

Letschin   1907 

Leuenberg   1929 

Libbenichen   1912 

Lietzen   1909 

Lüdersdorf   1930 

 

Mallnow   1934 

Manschnow   1903 

Marxdorf   1911 

Müncheberg   1888 

Münchehofe b. Hoppegarten 1934 

 

Neubarnim   1911 

Neuenhagen b. Berlin  1901 

Neuenhagen-Insel  1926 

Neuentempel   1904 

Neuhardenberg  1908 

Neulewin   1908 

Neulietzegöricke  1934 

Neuranft   1932 

Neurüdnitz   1934 

Neutrebbin   1903 

Niederjesar   1906 

 

Obersdorf   1908 

Ortwig    1905 

 

Petershagen b. Berlin  1907 

Petershagen / Mark  1911 

Podelzig   1909 

Prötzel    1929 

 

Quappendorf    

 

Rathstock   1908 

Rehfelde   1908 

Reichenberg   1926 

Reichenow   1929 

Reitwein   1911 

Ringenwalde   1922 

Rüdersdorf (Kalkberge) 1890 

 

Sachsendorf   1910 

Schiffmühle   1925 

Schönfließ   1931 

Schulzendorf   1929 

Seelow    1904 

Sietzing   1928 

Sophienthal   1906 

Sternebeck   1928 

Strausberg   1883 

 

Trebnitz   1908 

Treplin    1908 

 

Vogelsdorf   1911 

 

Waldsieversdorf  1908 

Wegendorf   1925 

Werbig   1913 

Werder b. Rehfelde  1904 

Wesendahl   1918 

Worin    1931 

Wriezen   1855 

Wulkow b. Booßen  1930 

 

Zechin    1901 

Zinndorf   1928 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Gründungen von Freiwilligen Feuerwehren 

im jetzigen Kreis Märkisch Oderland  (chronologisch) 
 

1855 Wriezen   am 15.09. 

1872 Küstrin-Kietz 

1876 Gorgast 

1879 Bad Freienwalde  am 27.10. 

1883 Strausberg   am 14.12. 

1888 Müncheberg   am 22.02. 

1889 Altlandsberg   am 27.09. 

1890 Rüdersdorf (Kalkberge) am 26.06. 

1896 Eggersdorf b. Müncheberg 

1896 Golzow 

1901 Altreetz 

 Dahlwitz-Hoppegarten am 10.02. 

 Dannenberg 

 Herzfelde   am 15.06. 

 Neuenhagen b. Berlin  am 24.11. 

 Zechin 

1902 Kienitz Dorf 

1903 Fredersdorf   am 17.01. 

 Manschnow 

 Neutrebbin 

1904 Bralitz 

 Neuentempel 

 Seelow 

Werder b. Rehfelde 

1905 Alt Zeschdorf 

 Bruchmühle 

 Buckow 

 Falkenberg /Mark  am 05.03. 

 Ortwig 

1906 Niederjesar 

 Sophienthal 

1907 Gusow-Platkow 

 Letschin   am 14.11. 

 Petershagen b. Berlin  am 24.03. 

1908 Altranft 

 Genschmar 

 Groß Neuendorf 

 Hennickendorf 

 Jahnsfelde   am 09.08. 

 Neuhardenberg 

 Neulewin 

 Obersdorf 

 Rathstock 

 Rehfelde   am 23.01. 

 Trebnitz  

 Treplin 

 Waldsieversdorf 

 

Denkmal vom Gründer der ersten 

Freiwilligen Feuerwehr in Brandenburg. 

Bürgermeister Albert Mahler aus Wriezen. 



1909 Alt Tucheband 

 Lietzen 

 Podelzig 

1910 Falkenhagen 

 Garzau 

 Sachsendorf 

1911 Alt Malisch 

 Freudenberg 

 Hermersdorf 

 Hoppegarten b. Müncheberg 

 Marxdorf 

 Neubarnim 

 Petershagen / Mark 

 Reitwein 

 Vogelsdorf 

1912 Altglietzen 

 Dolgelin 

 Hohenwutzen 

 Libbenichen 

1913 Eggersdorf b. Strausberg am 01.04. 

 Werbig  am 16.02. 

1918 Wesendahl 

1921 Beauregard 

1922 Altwriezen 

 Bleyen 

 Heckelberg 

 Ringenwalde 

1923 Kunersdorf 

1924 Altfriedland 

 Beiersdorf 

 Eichwerder 

 Fredersdorf Nord 

1925 Batzlow 

 Buchholz  am 01.09. 

 Ihlow 

 Lebus 

 Schiffmühle 

 Wegendorf 

1926 Bliesdorf 

 Hohenstein 

 Klosterdorf 

 Neuenhagen /Insel 

 Reichenberg 

1927 Hohensaaten  am 27.02. 

1928 Biesdorf 

 Gersdorf 

 Gielsdorf 

 Sietzing 

 Sternebeck 

 Zinndorf 

1929 Brunow 

 Grunow 

 Leuenberg 

 Prötzel 90. FF im Kreis Oberbarnim 

 Reichenow 

 Schulzendorf 

1930 Wulkow b. Booßen 

 Lüdersdorf 

1931 Schönfließ 

 Worin 

1932 Neuranft 

1933 Alttrebbin 

 Haselberg 

1934 Frankenfelde 100. FF. im Kreis 

 Oberbarnim 

 Hönow 

 Mallnow 

 Münchehofe b. Hoppegarten 

 Neulietzegöricke 

 Neurüdnitz 

1936 Kiehnwerder 

1948 Gieshof / Zelliner-Loose 

 Klein Neuendorf 

1949 Kienitz Nord 

 

 

k.A. Garzin, Quappendorf 


